MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 136, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

Atualiza o Anexo III da  Portaria n.º 698,    de 03 de dezembro de
2018,  que  dispõe  sobre  titularidade  de  ofícios  no  âmbito  da
Procuradoria da República em São Paulo (capital)

O  PROCURADOR-CHEFE  DA  PROCURADORIA  DA  REPÚBLICA  NO

ESTADO  DE  SÃO  PAULO  EM  EXERCÍCIO,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e

regimentais, considerando os termos do Ofício n.º 2263/2019 (PR-SP-00018910/2019), a fim

de  viabilizar  a  gradual  autuação  eletrônica  de  Notícias  de  Fato  do  Núcleo  Criminal,

RESOLVE:

Art. 1º Subdividir, em relação à matéria, o “2º Grupo de Distribuição: Crimes

contra a Ordem Tributária e contra o INSS”, constante do Anexo III da Portaria n.º 698, de 03

de dezembro de 2019 - publicada no DMPF-e Administrativo de 05 de dezembro de 2018,

página 63 -, passando a ser previsto como “2º Grupo de Distribuição – A: Crimes contra a

Ordem Tributária” e como “2º Grupo de Distribuição – B: Crimes contra o INSS”.

Art.  2º  Determinar  seja  dado  conhecimento  ao  Procurador  da  República

Coordenador  do  Núcleo  Criminal,  ao  seu  substituto,  e  à  Coordenadoria  Jurídica  e  de

Documentação.

Art. 3º Fica atualizado o Anexo III da Portaria n.º 698, de 03 de dezembro de

2018,  nos  termos  que  se  seguem,  permanecendo  inalteradas  as  demais  disposições  nela

constantes.

Art. 4° A presente portaria entra em vigor no dia 1º de abril de 2019.

THIAGO LACERDA NOBRE

Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Estado de São Paulo

ANEXO III da Portaria n.º 698/2018

(Alterado pela Portaria n.º 136/2019)

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/165878/PT_PRSP_2018_698.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/165878/PT_PRSP_2018_698.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/165878/PT_PRSP_2018_698.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/165878/PT_PRSP_2018_698.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/165878/PT_PRSP_2018_698.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/173303/PT_PRSP_2019_136.pdf?sequence=1&isAllowed=y

ÁREA CRIMINAL – Quanto às peças informativas criminais:

1º Grupo de Distribuição: Crimes contra o Sistema Financeiro Nacional e de

lavagem de valores

4º Ofício – LUCIANA DA COSTA PINTO

5º Ofício – ANAMARA OSÓRIO SILVA

6º Ofício – KAREN LOUISE JEANETTE KAHN

16º Ofício – SÍLVIO LUÍS MARTINS DE OLIVEIRA

17º Ofício – RODRIGO DE GRANDIS

18º Ofício – THAMÉA DANELON VALIENGO

28º Ofício – VICENTE SOLARI DE MORAES REGO MANDETTA

29º Ofício – JOSÉ LEÃO JÚNIOR

30º Ofício – ANA CRISTINA BANDEIRA LINS

2º Grupo de Distribuição - A: Crimes contra a Ordem Tributária

2º Ofício – THIAGO LEMOS DE ANDRADE

3º Ofício – RAQUEL CRISTINA REZENDE SILVESTRE

7º Ofício – CAROLINA LOURENÇÃO BRIGHENTI

8º Ofício – CRISTIANE BACHA CANZIAN CASAGRANDE

10º Ofício – CARLOS RENATO SILVA E SOUZA

11º Ofício – ANA CAROLINA PREVITALLI NASCIMENTO

12º Ofício – VIVIANE DE OLIVEIRA MARTINEZ

13º Ofício – PATRICK MONTEMOR FERREIRA

15º Ofício – ANNA CLÁUDIA LAZZARINI

19º Ofício – FÁBIO ELIZEU GASPAR

20º Ofício – MAURÍCIO FABRETTI

21º Ofício – MARCOS ÂNGELO GRIMONE

24º Ofício – LUCIANA SPERB DUARTE

25º Ofício – DENIS PIGOZZI ALABARSE

26º Ofício – RYANNA PALA VERAS

27º Ofício – MARCIO SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAÚJO

2º Grupo de Distribuição - B: Crimes contra o INSS

2º Ofício – THIAGO LEMOS DE ANDRADE

3º Ofício – RAQUEL CRISTINA REZENDE SILVESTRE

7º Ofício – CAROLINA LOURENÇÃO BRIGHENTI

8º Ofício – CRISTIANE BACHA CANZIAN CASAGRANDE

10º Ofício – CARLOS RENATO SILVA E SOUZA

11º Ofício – ANA CAROLINA PREVITALLI NASCIMENTO

12º Ofício – VIVIANE DE OLIVEIRA MARTINEZ

13º Ofício – PATRICK MONTEMOR FERREIRA

15º Ofício – ANNA CLÁUDIA LAZZARINI

19º Ofício – FÁBIO ELIZEU GASPAR

20º Ofício – MAURÍCIO FABRETTI

21º Ofício – MARCOS ÂNGELO GRIMONE

24º Ofício – LUCIANA SPERB DUARTE

25º Ofício – DENIS PIGOZZI ALABARSE

26º Ofício – RYANNA PALA VERAS

27º Ofício – MARCIO SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAÚJO

3º  Grupo  de  Distribuição:  Crimes  praticados  por  meio  da  internet,  quando

envolverem preconceito de qualquer natureza ou pedofilia (e também as peças informativas

cíveis que versarem sobre matéria conexa a esses crimes)

1º Ofício – ANDRÉ LOPES LASMAR

9º Ofício – MARTA PINHEIRO DE OLIVEIRA SENA

14º Ofício – PRISCILA PINHEIRO DE CARVALHO

22º Ofício – LUÍS EDUARDO MARROCOS DE ARAÚJO

23º Ofício – DANIEL DE RESENDE SALGADO

42º Ofício – FERNANDA TEIXEIRA SOUZA DOMINGOS

43º Ofício – PRISCILA COSTA SCHREINER

47º Ofício – MELISSA GARCIA BLAGITZ DE ABREU E SILVA

4º Grupo de Distribuição: Controle externo da atividade policial

(Regulamentado pela Portaria PR/SP n.º 863, de 05 de outubro de 2017.)

5º Grupo de Distribuição: Crimes contra o meio ambiente, contra o patrimônio

histórico e cultural (Lei nº 9.605/98) e contra índios e populações tradicionais

31º Ofício – SUZANA FAIRBANKS OLIVEIRA SCHNITZLEIN

32º Ofício – GUSTAVO TORRES SOARES

33º Ofício – MATHEUS BARALDI MAGNANI

6º Grupo de Distribuição: Crimes de redução a condição análoga à de escravo

(art. 149 do Código Penal), de tráfico de pessoas (art. 149-A do Código Penal e art. 239 da

Lei nº 8.069/90), de tortura (Lei nº 9.455/97) e de preconceito não praticados por meio da

internet

1º Ofício – ANDRÉ LOPES LASMAR

2º Ofício – THIAGO LEMOS DE ANDRADE

3º Ofício – RAQUEL CRISTINA REZENDE SILVESTRE

7º Ofício – CAROLINA LOURENÇÃO BRIGHENTI

8º Ofício – CRISTIANE BACHA CANZIAN CASAGRANDE

9º Ofício – MARTA PINHEIRO DE OLIVEIRA SENA

10º Ofício – CARLOS RENATO SILVA E SOUZA

11º Ofício – ANA CAROLINA PREVITALLI NASCIMENTO

12º Ofício – VIVIANE DE OLIVEIRA MARTINEZ

13º Ofício – PATRICK MONTEMOR FERREIRA

14º Ofício – PRISCILA PINHEIRO DE CARVALHO

15º Ofício – ANNA CLÁUDIA LAZZARINI

19º Ofício – FABIO ELIZEU GASPAR

20º Ofício – MAURÍCIO FABRETTI

21º Ofício – MARCOS ÂNGELO GRIMONE

22º Ofício – LUÍS EDUARDO MARROCOS DE ARAÚJO

23º Ofício – DANIEL DE RESENDE SALGADO

24º Ofício – LUCIANA SPERB DUARTE

25º Ofício – DENIS PIGOZZI ALABARSE

26º Ofício – RYANNA PALA VERAS

27º Ofício – MÁRCIO SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAÚJO

7º Grupo de Distribuição: Crimes dolosos contra a vida

1º Ofício – ANDRÉ LOPES LASMAR

2º Ofício – THIAGO LEMOS DE ANDRADE

3º Ofício – RAQUEL CRISTINA REZENDE SILVESTRE

8º Grupo de Distribuição: Crimes não abrangidos pelos ofícios acima descritos,

nem pelo Núcleo de Combate à Corrupção

1º Ofício – ANDRÉ LOPES LASMAR

2º Ofício – THIAGO LEMOS DE ANDRADE

3º Ofício – RAQUEL CRISTINA REZENDE SILVESTRE

4º Ofício – LUCIANA DA COSTA PINTO

5º Ofício – ANAMARA OSÓRIO SILVA

6º Ofício – KAREN LOUISE JEANETTE KAHN

7º Ofício – CAROLINA LOURENÇÃO BRIGHENTI

8º Ofício – CRISTIANE BACHA CANZIAN CASAGRANDE

9º Ofício – MARTA PINHEIRO DE OLIVEIRA SENA

10º Ofício – CARLOS RENATO SILVA E SOUZA

11º Ofício – ANA CAROLINA PREVITALLI NASCIMENTO

12º Ofício – VIVIANE DE OLIVEIRA MARTINEZ

13º Ofício – PATRICK MONTEMOR FERREIRA

14º Ofício – PRISCILA PINHEIRO DE CARVALHO

15º Ofício – ANNA CLÁUDIA LAZZARINI

16º Ofício – SÍLVIO LUÍS MARTINS DE OLIVEIRA

17º Ofício  – RODRIGO DE GRANDIS

18º Ofício – THAMÉA DANELON VALIENGO

19º Ofício – FÁBIO ELIZEU GASPAR

20º Ofício – MAURÍCIO FABRETTI

21º Ofício – MARCOS ÂNGELO GRIMONE

22º Ofício – LUÍS EDUARDO MARROCOS DE ARAÚJO

23º Ofício – DANIEL DE RESENDE SALGADO

24º Ofício – LUCIANA SPERB DUARTE

25º Ofício – DENIS PIGOZZI ALABARSE

26º Ofício – RYANNA PALA VERAS

27º Ofício – MÁRCIO SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAÚJO

28º Ofício – VICENTE SOLARI DE MORAES REGO MANDETTA

29º Ofício – JOSÉ LEÃO JÚNIOR

30º Ofício – ANA CRISTINA BANDEIRA LINS

Este texto não substitui o publicado no DMPF-e, Brasília, DF,   7 mar. 2019  . Caderno
Administrativo, p.   41  .

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/172944/DMPF_ADM_20190307.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/172944/DMPF_ADM_20190307.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/172944/DMPF_ADM_20190307.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/172944/DMPF_ADM_20190307.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/172944/DMPF_ADM_20190307.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/172944/DMPF_ADM_20190307.pdf?sequence=1&isAllowed=y